[image: image1.jpg]Rua Voluntério Carpes,155 - Centro @  CEP 88790-000 - Laguna - SC / Fone: 48 3647-1673
e-mail: educacao@laguna.sc.gov.br @ site: www.laguna.sc.gov.br

EDITAL SEDUC Nº 01/2018
A Secretária Municipal de Educação e Esportes, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 20, parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º da LC. 138 de 12 de junho de 2006 e suas alterações, torna público pelo presente Edital as normas para percepção do adicional de aperfeiçoamento profissional por Cursos de Aperfeiçoamento pelos servidores do magistério público municipal.
1-DAS INSCRIÇÕES:
1.1  – As inscrições serão realizadas no período de 22/10/2018 a 01/11/2018, das 13:00 às 18:30 horas na Secretaria de Educação e Esportes, situada na Av. Colombo Machado Salles, 145, Centro – Laguna - Centro Administrativo Tordesilhas (Shopping), 3º piso.
1.2 – A solicitação do adicional de aperfeiçoamento será feita à Comissão formada por servidores integrantes da Secretaria de Educação e Esportes, pelo próprio candidato, em formulário padrão, não podendo ser por meio de procuração, conforme Anexo I.
1.3 – Para fins de solicitação serão considerados os cursos realizados entre 01 de janeiro de 2016 a 15 de outubro de 2018.
1.4 – As horas de curso já computadas para concessão de adicional, bem como as excedentes, não serão consideradas no período subsequente.
1.5 – O servidor membro efetivo do magistério municipal regido pela LC. 138/06 fará jus ao adicional de aperfeiçoamento profissional a cada 120 h (cento e vinte), na área de atuação, com carga horária mínima por curso não inferior a 20 h/aula(vinte horas).
1.6 – Serão considerados os cursos na área da educação reconhecidos pelos órgãos competentes.
1.7 – Os servidores em estágio probatório, não farão jus ao adicional de aperfeiçoamento profissional por cursos de aperfeiçoamento.
1.8 – No momento da inscrição, o servidor membro efetivo do magistério, deverá trazer originais com cópias dos certificados de horas de curso de aperfeiçoamento, original e cópia do CPF e RG e um envelope pardo onde serão depositados os comprovantes entregues pelo candidato. O envelope será lacrado e posteriormente será aberto pela Comissão Interna da Secretaria de Educação e Esportes para análise. Somente será realizada a inscrição mediante a entrega do envelope.
2- DA DIVULGAÇÃO
Cabe ao Departamento Administrativo da Secretaria de Educação e Esportes divulgar a listagem das inscrições deferidas e indeferidas no dia 26 de novembro de 2018, no site da Prefeitura de Laguna
www.laguna.sc.gov.br.
3-DA CONCESSÃO DO ADICIONAL
A portaria concedendo o adicional de aperfeiçoamento profissional, com base no relatório emitido pela Comissão será EXPEDIDA pelo Departamento de Recursos Humanos com vigência a partir de janeiro de 2019.
4 – DOS RECURSOS
4.1-Caberá recurso do resultado por parte do servidor dirigido à Comissão que deverá ser protocolado no Departamento Administrativo da Secretaria de Educação e Esportes nos dias 27/11/2018 e 28/11/2018 das 13:00  às 19:00 horas, conforme formulário no Anexo II.
4.2- O resultado da análise dos recursos recebidos de acordo com o prazo determinado no item 4.1 deste edital será publicado no site da Prefeitura de Laguna www.laguna.sc.gov.br no dia 04/12/2018.
5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 – Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Educação e Esportes, através da Comissão.
5.2 – É de inteira responsabilidade do servidor acompanhar o resultado e demais publicações referentes ao presente Edital.
5.3 – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Laguna, 17 de Outubro de 2018.

Karmensita Almeida da Rocha Cardoso

   Secretária de Educação e Esportes
                                                                          ANEXO I
REQUERIMENTO DE ADICIONAL DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO
NOME:__________________________________________________________________________
CPF:_________________________CARGO/FUNÇÃO:___________________________________
UNIDADE ESCOLAR:______________________________________________________________
vem requerer o adicional de curso de aperfeiçoamento conforme disposto no artigo 20, parágrafos 1º,2º,3º,4º e 5º da LC. 138 de 12 de junho de 2006 e suas alterações, que neste ato apresentou os seguintes certificados:
a) Curso:________________________________________________________________
Carga Horária:____________________Período:_______________________________
b) Curso:________________________________________________________________
Carga Horária:____________________Período:_______________________________
c) Curso:________________________________________________________________
Carga Horária:____________________Período:_______________________________
d) Curso:________________________________________________________________
Carga Horária:____________________Período:_______________________________
e) Curso:________________________________________________________________
Carga Horária:____________________Período:_______________________________
f) Curso:________________________________________________________________
Carga Horária:____________________Período:_______________________________

Laguna, ___ de outubro de 2018.
       ___________________________
 Assinatura do Requerente
Área reservada para Comissão:
(   ) Deferido      (   ) Indeferido
Motivo do Indeferimento: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Assinatura da Comissão:
Assinatura 1:________________________   Assinatura 2:_________________________
Assinatura 3:________________________  Assinatura 4: _________________________
Assinatura 5: ________________________
ANEXO II
MODELO DE FORMULÁRIO PARA RECURSO
EDITAL SEDUC nº 01/2018 –  ADICIONAL DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO
	Recurso Nº:

À Comissão da Secretaria de Educação e Esportes
Solicito revisão do indeferimento da inscrição  referente ao adicional de curso de aperfeiçoamento,
conforme especificações abaixo:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

     Laguna,___ de novembro de 2018.
Nome:________________________________________________________________________
Cargo/Função:_____________________________Telefone:_____________________________
__________________________________
Assinatura do Requerente
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Secretaria de Educagao e Esportes